sationes agentes, sententiamque exspectantes. Quinto, adstant, dum Deum laudant, uti Isaías cap. VI, Seraphim stantes aspexit, Deum miris iis vocibus laudantes : Sanctus, Sanctus, etc. Sexto, adstare, est divinum vultum intueri, et inde summæ felicitatis latices haurire, quod vel in empyreō accedit cœlo, ubi peculiari singulari modo thronus fulget divinus, vel in aliis quibuscumque locis, in quibus omnibus Deus est : et sic ubicumque sint boni Angeli, semper adstant Deo; quia semper Deo fruuntur. Hinc fit ut dicantur recedere et redire; quia ad ministeria missi recedunt quidem ab empyreis sedibus; sed summam felicitatem non amittunt, et illuc ad Dei nutum revertuntur. Septimo, adstare, stricte et presse ad eos Angelos attinet, qui ad ministeria externa mitti non solent; sed rationes rerum faciendarum in Deo contuentes, inferiores Angelos ea munera executuros docent atque illuminant; unde distinguuntur Angeli in assistentes et ministrantes. Assistunt Seraphin, Cherubin, Throni, Dominationes; ministrant quinque alii ordines, et de his alibi agentes probavimus etiam aliquando mitti. Hinc Raphael ait se adstare Deo. Nam adstare ante Deum non tantum significat esse in cœlis, quod commune est omnibus Angelis, sed indicat in ministerio quamdam principalitatem, ait Toletus in cap. I *Lucæ.*

16. CUNQUE HAEC AUDISSENT, TURBATI SUNT, ET Vers. 16.
TREMENTES CECIDERUNT SUPER TERRAM IN FACIEM SUAM — ex reverentia et sacro horrore. Nam, ut aiebat S. Antonius : « Metus non tantum ex pavore animi, quantum ex magnarum rerum sæpe incutitur aspectu. »

17. DIXITQUE EIS ANGELUS : PAX VOBIS, NOLITE Vers. 17.
TIMERE. — Hinc Patres docent Angelicæ apparitionis signum esse, si primo horror incutiat, deinde consolatio et lætitia ingeratur; nam contrarium facit dæmon. Audi Bedam in cap. I *Lucæ :*

Angeli
boni si-
gnum
est, si
post se re-
linquat
quietem;

« Sieut, ait, humanae fragilitatis est spiritalis creaturæ visione turbari, ita et Angelicæ benignitatis est, paventes de aspectu suo mortales mox blandiendo solari; ast contra dæmoniacæ est feritatis, quos sua præsentia territos senserint, ampliore semper horrore concutere. » Et S. Antonius, teste S. Athanasio, in ejus Vita : « Cum bonus Angelus, inquit, bonis hominibus appareat, etiamsi initio inusitato aspectu timorem injiciat, ad extremum, consolationem et animi tranquillitatem relinquit. » Et rursum : « Sanctorum Angelorum amabilis et tranquillus aspectus; quia non contendunt, neque clamant, neque audit aliquis vocem eorum. Verum tacite leniterque properantes, gaudium, exultationem, fiduciam pectoribus infundunt, siquidem cum illis est Dominus, qui est fons et origo lætitiae. Tunc mens nostra non turbida, sed lenis et placida Angelorum luce radiatur; tunc anima cœlestium præmiorum aviditate flagrans, effracto, si posset, humani corporis domicilio, et membris exone-

Angeli
adstant
Deo sep-
tupli-
ter.

rata mortalibus, cum his quos videt, abire festinat ad celum; horum tanta benignitas est, ut si quis pro conditione fragilitatis humanæ, intro fuerit eorum fulgore perterritus, omnem contineat, si nū ex corde auferant metum; » deinde dæmonum apparentium contraria hæc dat indicia: « pessimorum autem vultus truces, sonitus horridi, sordidi cogitatus, plausus, motusque indisciplinatorum adolescentum, vel latronum, e quibus confestim timor animæ, sensibus stupor induitur, odium Christianorum, monachorum moeror tediumque, suorum recordatio, metus mortis, cupidio nequitiae, lassitudo virtutis, cordis hebetatio. Si igitur post timorem horrore concepto successerit gaudium, et ad Deum fiducia, atque ineffabilis charitas, venisse sciamus auxilium; quia securitas animæ præsentis majestatis indicium est. »

19. VIDEBĀR QUIDEM VOBISCUM MĀNDUCĀRE. — Reversa enim Raphael non manducabat; quia manducatio est actio vitalis, qua anima cibum in ore vitaliter masticat, ac ex ore in stomachum, ut ab eo concoquatur, vitaliter trajicit. Raphael autem, cum non informaret corpus assumptum, vitaliter

in illud non trajiciebat cibum, sed in illud perinde ac in saccum quemdam cibum injiciebat, quem deinde in vaporem et aerem resolvebat.

SED EGO CIBO INVISIBILI, etc., UTOR, — nimirum Cibus Deus, Deique visio et fruitio est cibus Angelorum, quo deliciantur, et beantur jugiter.

Angelorum est Deus.

20. ET NARRATE OMNIA MIRABILIA EJUS. — Græcus Vers. 20. habet: *Scribite omnia quæ facta sunt in libro; unde liquet Tobiam Raphaeli obedientem hanc historiam conscripsisse, ac hujus libri esse auctorem, uti habent Græca, cap. seq., 1. Hebræa uberioris habent: Nunc ergo, ait, scribite vobis omnia hæc verba in libro, et erit in testimonium inter vos et Deum vestrum omnibus diebus vite vestræ. Et hoc verbum sit in signum, et in testimonium in omnem generationem et generationem. Et vos benedicite Dominum, et confitemini memorie sanctitatis ejus. Et nunc dimittite me, et revertar ad Deum, qui misit me ad vos.*

21. ET CUM HÆC DIXISSET, AB ASPECTU EORUM ABLATUS EST, — corpus a se assumptum dimittendo, ac in aerem, vel vaporem, ex quo condensato illud efformarat, per rarefactionem resolvendo, uti docent Scholastici cum Divo Thoma, I parte, Quæst. LI.

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Tobias laudat Deum, ac versu 11 de Jerusalem felicitate et gloria præclare vaticinatur.

1. Aperiens autem Tobias senior os suum, benedixit Dominum, et dixit: Magnus es, Domine in æternum, et in omnia sæcula regnum tuum; **2.** quoniam tu flagellas et salvas: deducis ad inferos, et reducis, et non est qui effugiat manum tuam. **3.** Confitemini Domino, filii Israel, et in conspectu gentium laudate eum; **4.** quoniam ideo dispersit vos inter gentes quæ ignorant eum, ut vos enarretis mirabilia ejus, et faciatis scire eos, quia non est alias Deus omnipotens præter eum. **5.** Ipse castigavit nos propter iniquitates nostras: et ipse salvabit nos propter misericordiam suam. **5.** Aspicite ergo quæ fecit nobiscum, et cum timore et tremore confitemini illi: regemque sæculorum exaltate in operibus vestris. **7.** Ego autem in terra captivitatis meæ confitebor illi: quoniam ostendit majestatem suam in gentem peccatricem. **8.** Convertimini itaque, peccatores, et facite justitiam coram Deo, credentes quod faciet vobiscum misericordiam suam. **9.** Ego autem, et anima mea, in eo lætabimur. **10.** Benedicite Dominum, omnes electi ejus: agite dies lætitiae, et confitemini illi. **11.** Jerusalem civitas Dei, castigavit te Dominus in operibus manuum tuarum. **12.** Confidere Domino in bonis tuis, et benedic Deum sæculorum, ut reædificet in te tabernaculum suum, et revocet ad te omnes captivos, et gaudeas in omnia sæcula sæculorum. **13.** Luce splendida fulgebis, et omnes fines terræ adorabunt te. **14.** Nationes ex longinquo ad te venient; et munera deferentes, adorabunt in te Dominum, et terram tuam in sanctificationem habebunt. **15.** Nomen enim magnum invocabunt in te. **16.** Maledicti erunt qui tempserint te, et condemnati erunt omnes qui blasphemaverint te; benedictique erunt qui ædificaverint te. **17.** Tu autem lætaberis in filiis tuis; quoniam omnes benedicentur, et con-

gregabuntur ad Dominum. 18. Beati omnes qui diligunt te, et qui gaudent super pace tua. 19. Anima mea, benedic Dominum, quoniam liberavit Jerusalem civitatem suam a cunctis tribulationibus ejus Dominus Deus noster. 20. Beatus ero, si fuerint reliquiae seminis mei ad videndam claritatem Jerusalem. 21. Portae Jerusalem ex sapphiro et smaragdo aedificabuntur: et ex lapide pretioso omnis circuitus murorum ejus. 22. Ex lapide candido et mundo omnes plateae ejus sternetur, et per vicos ejus alleluia cantabitur. 23. Benedictus Dominus, qui exaltavit eam, et sit regnum ejus in saecula saeculorum super eam. Amen.

Vers. 1. 1. BENEDIXIT DOMINUM. — Graece: *Scripsit orationem in exaltationem, et dixit.*

Vers. 5. 5. IPSE SALVABIT NOS PROPTER MISERICORDIAM SUAM. — Graeca addunt: *Et congregabit nos ex omnibus gentibus, ubi dispersit nos inter eas. Si conversi fueritis ad eum in toto corde vestro, et in tota anima vestra, ut faciatis ante eum veritatem (justitiam, id est opera justa et sancta), tunc convertetur ad vos, et non abscondet faciem suam a vobis.*

Vers. 7. 7. OSTENDIT MAJESTATEM SUAM IN GENTEM PECCATRICEM, — q. d. Ostendit Deus augustam et divinam suam potentiam, justitiam et vindictam in gentem Israeliticam, castigando ejus idololatriam per excidium et captivitatem Assiriacam, ac rursus magnificam suam in eum clementiam ostendit ejus miserendo, eumque ex captivitate in patriam reducendo.

Vers. 11. 11. JERUSALEM CIVITAS DEI, CASTIGAVIT TE DOMINUS; — tum quia multos Judaeos jam cum Manasse impio rege e Jerusalem captivos abduxerat in Babylonem; tum quia paulo post cum Joachim et Sedecia reliquos eodem abducet per Nabuchodonosor; loquitur enim de futuro, quasi de praeterito, ob prophetiae certitudinem.

Vaticinium Tobiae de Jerusalem terrestri et caelesti. Nota: Tobias ab hoc versu usque ad finem capitatis, et cap. seq. vers. 7, 8 et 9, prophetat de excidio Jerusalem faciendo per Nabuchodonosor, et de ejus templique restauratione post 70 captivitatis annos facienda per Cyrum; sed ita ut more propheticus a Jerusalem urbe Judaeae assurgat allegorice ad Ecclesiam Christianam in Jerusalem a Christo erigendam, et ab ea anagogice avolet ad Ecclesiam triumphantem in celis, cuius Jerusalem erat figura et typus. Idem facit Isaias, cap. LX, LXV et LXVI. Itaque hoc vers. et seq. sub typo Jerusalem, partim jam desolatae ob idola Manassis, ut colligitur ex IV Regum, cap. XXXIII, vers. 10 et 11; partim plane desolandae et evertendae sub Sedecia, iterum restaurandae et ad majorem gloriam evehendae per Esdram, Nehemiam, Zorobabel et Cyrum, prophetat Ecclesiæ veteris innovationem et restaurationem per Christum, maxime quia Ecclesia Christiana coepit Jerosolymis in Sion; et quia una omnium aetatum fuit Ecclesia, licet varios habens status; unde vers. 14, praedicit vocationem gentium et diffusionem Ecclesiæ per totum orbem: sed vers. 21, anagogice rapitur ad Ecclesiam caelestem, sive ad statum, quem Ecclesia militans habebit in celis, ubi erit triumphans. Unde alludit S. Joannes, Apocal. XXI, ubi

Ecclesiam triumphantem per Schema Jerusalem gloriose depingit, ut ibidem fuse explicui.

IN OPERIBUS, — id est propter opera, puta propter tua idola et scelera abduxerat, id est abducet et in Babylonem.

13. LUCE SPLENDIDA (Evangelii et prædicationis Vers. 13. Christi, ejusque Apostolorum) FULGEbis, ET OMNES FINES TERRÆ ADORABUNT TE. — Prædictit conversionem omnium gentium ad Christum, quæ Ecclesiam, quasi Christi sponsam adorarunt, id est humillime venerati sunt et coluerunt, ac venerantur et colunt. Idem prædictit Isaias, cap. XLIX, vers. 23: « Vultu, ait, in terram demisso adorabunt te, et pulverem pedum tuorum lingent. »

14. ET TERRAM TUAM IN SANCTIFICATIONEM (id est Vers. 14. ut sanctam, et a Christo ac Apostolis sanctificatam) HABEBUNT.

20. BEATUS ERO, SI FUERINT RELIQUIÆ SEMINIS MEI Vers. 20. (puta nepotes et posteri mei) AD VIDENDAM CLARI- TATEM JERUSALEM; — tum quam ei afferet Cyrus ad litteram, tum quam ei mystice afferet Christus in hac vita et magis in futura.

21. PORTÆ JERUSALEM. — Hæc omnia a vers. 19, Vers. 21; et deinceps spectant proprie ad Ecclesiam glorio- sam in celis; hanc enim ibidem dicit fabrican- dam ex sapphiro, smaragdo, omniisque lapide pre- cioso, per quæ figurate non aliud significatur quam pulchritudo, suavitas, majestas, claritas et æternitas beatitudinis celestis, utuse declaravi Apocal. XXI. Porro Graeca hoc loco sic habent: *Edificabitur Jerusalem Sapphiro et smaragdo, et la- pide pretioso muri tui, et turres, et propugnacula in auro mundo; et plateæ Hierusalem in beryllo et carbunculo, et lapide ex Sophr tessellabuntur.* Addit Hebreus: *Reges Tharsis et insulæ munera offerent, Reges Arabum et Saba dona adducent.*

22. PER VIROS EJUS ALLELUIA CANTABITUR. — « Al- Vers. 22. leluia » Hebraice idem est quod laudate Dominum. Alleluia ergo est vox laudis, exultationis et jubili, quam beati jugiter peragunt in celo. Unde S. Augustinus, serm. 151 De Temp., qui est de Paschate: « Tempus mœroris, inquit, quod significant dies quadragesimæ, et significamus et habemus. Tempus autem lætitiae, et quietis, et regni, quod significant dies isti, significamus per alleluia, sed nondum habemus laudes. Sed nunc inspiramus ad alleluia. Quid est alleluia? Laudate Deum. Sed nondum habemus laudes, in Ecclesia frequentan- tur laudes Dei post resurrectionem, quia nobis erit perpetua laus post resurrectionem nostram, »

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Tobias moriturus prædicit excidium Ninives æque ac Jerusalem, ejusque restorationem ac gloriam per vocationem gentium ad Christum et celestem felicitatem. Tobias ergo junior ē Ninive abit Ecbatana, ibique moritur et sepelitur.